Республика  Адыгея
Шовгеновский район

                  Администрация

Муниципального образования
«Заревское сельское поселение»
385445,п.Зарево,

ул. Пролетарская, 5

Тел.факс (887773)94-1-24

    email zarevskoepos@mail.ru

	[image: image1.png]

	Адыгэ Республикэм
Шэуджен район

иадминистрацие         образованиеу Заревско къоджэ псэупIэ чIыпIэм

385445, къ.Зарево,

ур.Пролетарскэм ыцI, 5

Тел.факс (887773)94-1-24

    email zarevskoepos@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.11.2016 г.  № 88 -П                                                                                     п.Зарево

Об утверждении муниципальной программы « Комплексное

 развитие систем коммунальной инфраструктуры

Заревского сельского поселения
на 2017-2019 годы (в перспективе до 2025г.)»
               В целях обеспечения устойчивого функционирования и развития систем коммунального комплекса и создания благоприятных условий проживания граждан администрация Заревского сельского поселения
                                    ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Комплексное развитие систем коммунальной  инфраструктуры Заревского  сельского поселения  на 2017-2019 годы (в перспективе до 2025г.)». (Приложение №1)
2. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на зам. главы администрации..
         3. Обнародовать настоящее постановление .

Глава администрации

МО «Заревское сельское поселение»                                       А.А. Синяков

                                                                              Приложение№1

                                                                              к Постановлению
администрации   Заревского сельского поселения

 №88-п от 29.11.2016г

Программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры

Заревского сельского поселения
                 на 2017-2019 годы» (в перспективе до 2025г.)»
 Наименование Программы       Программа комплексного развития

                                                     коммунальной
                                                     инфраструктуры Заревского сельского
                                                     поселения на

                                                      2017- 2019 годы (в перспективе до 2025г).

 Основные разработчики            Администрация Заревского сельского
                                                     поселения

 Программы
 Заказчик Программы                 Администрация Заревского сельского
                                                          поселения

 Исполнители основных            ИП.  «Набоков»
 мероприятий Программы           Администрация Заревского сельского
                                                      поселения

 Цели и задачи Программы      Основными целями Программы являются:

                                - обеспечение устойчивого функционирования и развития систем коммунального

                                комплекса;

                              - создание условий для развития жилищного сектора

                              - повышение качества и надежности предоставления
                                 коммунальных услуг  населению;

     Для достижения этих целей необходимо решить следующие задачи:

                              Тариф на   подключение к сетям коммунального комплекса;

                              - увеличение пропускной способности сетей;

                              - замена морально, устаревшего и физически ,изношенного

                              оборудования;

                              - обеспечение возможности ,подключения к существующим

                              сетям новых застройщиков.

 Сроки и этапы реализации     2017 - 2019 годы:

 Программы                               1-й этап - 2017 - 2018 год;

                                                     2-й этап - 2018 - 2019 годы

 Перечень программных         Перечень программных мероприятий содержит:

 мероприятий                           модернизацию сетей и объектов водоснабжения
                                               и  водоотведения теплоснабжения, в местах

                                               существующей застройки с участием

                                                организаций коммунального комплекса.

 Объемы потребности в

 финансировании Программы        Объем финансирования Программы составляет   :  бюджет РФ - 63% от стоимости проекта, бюджет  РА 27% от стоимости проекта., бюджет района  -10% от стоимости проекта.

    Контроль над реализацией Программы осуществляется

            администрацией Заревского сельского поселения

 Ожидаемые конечные            В результате реализации Программы будут

                                                 достигнуты следующие показатели:

 Результаты, реализации
 Программы и показатели       - реконструкция 18,6   км водопроводных
                                                 сетей,

 социально-экономической     улучшение водоснабжения Заревского
                                                 сельского эффективности  поселения;

Введение

        Настоящая Программа разработана ,в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-Ф3 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 30.12.2004 г. N 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса", Федеральным законом от 26.12.2005 г. N 184-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса", Федеральным законом от 21.07.2005 г. N 115-ФЗ "О концессионных соглашениях", Федеральным законом от 10.01.2002 г. N 7-Ф "Об охране окружающей среды", Постановлением Правительства РФ от 22.08.2005 г. N 533 "Об утверждении Положения о взаимодействии органов государственной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих регулирование тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса, с органами местного самоуправления, осуществляющими регулирование тарифов и надбавок организаций коммунального комплекса".

       Разработка настоящей Программы вызвана необходимостью формирования современной системы ценообразования, обеспечения ресурсосбережения, формирования рыночных механизмов функционирования жилищно-коммунального комплекса и условий для привлечения инвестиций, формирования новых подходов к строительству жилых и социальных объектов, повышения эффективности градостроительных решений, развития конкуренции в сфере предоставления услуг.

1. Основные цели и задачи Программы

      Основной целью Программы является обеспечение устойчивого функционирования и развития систем коммунального комплекса Заревского сельского поселения, где основные мероприятия ориентированы на:

- привлечение бюджетных и внебюджетных средств в обеспечение комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры;

- внедрение механизмов, обеспечивающих осуществление планируемого строительства новых, реконструкции и комплексного обновления (модернизации) существующих систем коммунальной инфраструктуры.

Основными задачами Программы являются:

        1. Создание условий для развития жилищного сектора и осуществления комплексного освоения земельных участков под жилищное строительство:

- разработка органами местного самоуправления документов территориального планирования;

- разработка и утверждение технических заданий на формирование проектов инвестиционных программ строительства новых, реконструкции и комплексного обновления (модернизации) существующих систем коммунальной инфраструктуры;

- проверка предложенных предприятиями коммунального комплекса инвестиционных и производственных программ строительства и модернизации систем коммунального комплекса;

- привлечение кредитных и инвестиционных средств в обеспечение реализации утвержденных инвестиционных и производственных программ;

- разработка методики проведения мониторинга инвестиционных и производственных программ;

       2. Повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению, возможность обеспечения наращивания и модернизации коммунальной инфраструктуры в местах существующей застройки для обеспечения целевых параметров улучшения их состояния и увеличения объемов жилищного строительства:

- сокращение количества аварий и отказов в работе оборудования;

- увеличение пропускной способности сетей;

- уменьшение потерь в системах коммунальной инфраструктуры;

- замена морально устаревшего и физически изношенного оборудования;

- обеспечение возможности подключения к существующим сетям новых застройщиков.

2. Сроки и этапы реализации Программы

Программа будет выполняться поэтапно в течение 2017-2019 годов. На первом этапе (2017 - 2018 годы) будут реализованы следующие мероприятия:

- завершение формирования нормативно-правовой базы для осуществления реализации Программы

- модернизация коммунальной инфраструктуры.

На втором этапе (2018 - 2019 годы) будет реализован основной блок мероприятий Программы по реализации инвестиционных программ организаций коммунального комплекса:

- наращивание и дальнейшая модернизация коммунальной инфраструктуры.

.

3. Перечень комплексных мероприятий

3.1. Модернизация и реконструкция сетей и объектов коммунальной инфраструктуры

Основными проблемами являются износ существующих систем коммунальной инфраструктуры, отсутствие земельных участков, обустроенных коммунальной инфраструктурой, механизмов привлечения частных инвестиционных и кредитных ресурсов в модернизацию и реконструкцию коммунальной инфраструктуры, а также непрозрачные и обременительные для застройщика условия присоединения к системам коммунальной инфраструктуры. Основной целью подпрограммы является обеспечение опережающего развития коммунальной инфраструктуры для увеличения предложения жилья на рынке жилищного строительства.

3.2. Общие затраты на модернизацию и реконструкцию систем коммунальной инфраструктуры

Затраты в целом на реконструкцию систем коммунальной инфраструктуры поселения отражены с учетом модернизации мощностей объектов коммунальной инфраструктуры, которые необходимо произвести за период 2017 - 2019 годы .

Основными источниками финансирования являются:

- средства  федерального и местного бюджетов, в т.ч. по предоставлению государственных гарантий и предоставлению субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по банковским кредитам на обеспечение земельных участков коммунальной инфраструктурой;

- средства, полученные от платы за подключение в соответствии с их инвестиционной программой, а также собственные и кредитные средства;

- средства, полученные в части инвестиционной надбавки к тарифу;

- кредитные средства и муниципальный заем;

- средства предприятий, заказчиков-застройщиков;

- иные средства, предусмотренные законодательством.

3.3. Модернизация существующих сетей и объектов коммунальной инфраструктуры

Основной целью мероприятий модернизации сетей и объектов коммунальной инфраструктуры является повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению, наращивание мощности при модернизации коммунальной инфраструктуры в местах существующей застройки для увеличения объемов жилищного строительства.

Сводные данные о состоянии систем коммунальной инфраструктуры поселения

	№ п/п
	Наименование объекта
	Единица измерения
	количество
	Средний физический износ,%
	Остаточная балансовая стоимость,

млн.руб.

	Система водоснабжения

	3
	Сети водоснабжения
	км
	20,6
	80
	-

	4
	Скважины
	-
	3
	80
	-

3.4. Общие затраты на модернизацию систем коммунальной инфраструктуры

     В результате действия Программы планируется максимально реализовать потребности в модернизации и реконструкции основных фондов коммунальной инфраструктуры на ближайшие шесть лет, проводить планово-предупредительные ремонтные работы сетей и оборудования вместо аварийно-восстановительных работ на проблемных участках.

Основными источниками финансирования являются:

- средства бюджета Заревского сельского поселения  в т.ч. по предоставлению государственных гарантий и предоставлению субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по банковским кредитам на обеспечение земельных участков коммунальной инфраструктурой;

- средства, полученные от платы за подключение в соответствии с их инвестиционной программой, а также собственные и кредитные средства;

- процент инвестиционной составляющей, равной произведению надбавки к цене (тарифу) для потребителей и количеству поставленной потребителям за год услуге (теплу, воде и т.д.);

- средства местного бюджета, в т.ч. кредитные средства и муниципальный заем;

- средства предприятий, заказчиков-застройщиков;

- иные средства, предусмотренные законодательством.

Общий объем финансовых затрат на реализацию Программы модернизации сетей и объектов коммунальной инфраструктуры с учетом всех источников финансирования составит  27 000 000 рублей. Из них в рамках РФ-
17 010 000 руб., в рамках РА- 7 290 000руб., в рамках района – 2 700 000руб.
4. Управление и контроль в процессе реализации программы

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется администрацией Заревского сельского поселения.

Основным исполнителем мероприятий Программы будет являться генеральная подрядная организация по результатам аукциона  .

Отчетные данные о реализации Программы предоставляет  администрация сельского поселения.